UBND TỈNH BÌNH DƯƠNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  867/SGDĐT-VP
Thủ Dầu Một, ngày 17 tháng 6 năm 2009
V/v bình xét thi đua, phân bổ số lượng và tỉ lệ đề nghị khen thưởng của các đơn vị trong ngành giáo dục.

Kính gửi:

	· Các Trường Trung học Phổ thông;

· Các Phòng Giáo dục và Đào tạo;
· Các Trung tâm Giáo dục.

Thực hiện sự chỉ đạo của Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh Bình Dương về việc tổ chức chia cụm thi đua trong ngành Giáo dục và Đào tạo, bên cạnh việc tăng cường trách nhiệm và nâng cao hiệu quả hoạt động, phát huy những thành quả đạt được, tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trong giảng dạy và giáo dục. Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn việc tổ chức, hoạt động và bình xét thi đua; phân bổ số lượng và tỉ lệ đề nghị khen thưởng cho từng đơn vị trong cụm các Trường Trung học Phổ thông như sau:
I. PHÂN CỤM THI ĐUA:

1. Đối với các trường THPT:

a) Khối các trường Trung học Phổ thông Cụm 1:
Gồm THPT Võ Minh Đức, Bình Phú, An Mỹ, Trịnh Hoài Đức, Nguyễn Trãi, Dĩ An, Bến Cát, Huỳnh Văn Nghệ, Thái Hoà, Tân Phước Khánh, Phước Vĩnh, Dầu Tiếng, Chuyên Hùng Vương. Trong năm học 2008-2009, Cụm 1 do THPT Võ Minh Đức làm cụm trưởng, THPT An Mỹ làm cụm phó.
b)  Khối các trường Trung học Phổ thông Cụm 2:
Gồm các trường THPT Tây Nam, Thanh Tuyền, Phan Bội Châu, Lai Uyên, Tây Sơn, Nguyễn Huệ, Thường Tân, Trần Văn Ơn, Tân Bình, Lê Lợi, Bình An, Nguyễn Đình Chiểu, Nguyễn An Ninh. Trong năm học 2008-2009, Cụm 2 do THPT Tây Nam làm cụm trưởng, THPT Trần Văn Ơn làm cụm phó.
2. Đối với các Trung tâm Giáo dục:
Cụm thi đua các trung tâm giáo dục gồm Trung tâm Giáo dục Thường xuyên tỉnh, Trung tâm Ngoại ngữ - Tin học tỉnh, Trung tâm Giáo dục Thường xuyên Kỹ thuật hướng nghiệp các huyện: Bến Cát, Phú Giáo, Tân Uyên, Dầu Tiếng, Thuận An, Dĩ An. Trong năm học 2008-2009 Trung tâm Giáo dục TX KT HN huyện Thuận An làm cụm trưởng, Trung tâm Giáo dục TX KT HN Bến Cát làm cụm phó.
3. Đối với các phòng Giáo dục và Đào tạo:
a) Khối các phòng Giáo dục và Đào tạo:

Bao gồm 07 Phòng Giáo dục và Đào tạo, trong năm học 2008-2009, Phòng Giáo dục và Đào tạo Bến Cát làm cụm trưởng, Phòng Giáo dục và Đào tạo Phú Giáo làm cụm phó.
b) Khối các trường trực thuộc phòng  Giáo dục và Đào tạo:

Cụm 1: Bao gồm tất cả các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học Cơ sở thuộc các Phòng Giáo dục và Đào tạo Bến Cát, Dầu Tiếng, Phú Giáo và Tân Uyên; việc bình bầu để chọn ra 03 đơn vị dẫn đầu của khối Mầm non, Tiểu học, Trung học Cơ sở sẽ do các phòng Giáo dục và Đào tạo phía Bắc hướng dẫn, xem xét sau khi họp thống nhất tiêu chí xét chọn. Trong năm học 2008-2009, Phòng Giáo dục và Đào tạo Tân Uyên làm cụm trưởng, Phòng Giáo dục và Đào tạo Dầu Tiếng làm cụm phó.
Cụm 2: Bao gồm tất cả các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học Cơ sở thuộc các Phòng Giáo dục và Đào tạo Thuận An, Dĩ An và Thị xã Thủ Dầu Một; việc bình bầu để chọn ra 03 đơn vị dẫn đầu của khối Mầm non, Tiểu học, Trung học Cơ sở sẽ do các phòng Giáo dục và Đào tạo phía Nam hướng dẫn, xem xét sau khi họp thống nhất tiêu chí xét chọn. Trong năm học 2008-2009, Phòng Giáo dục và Đào tạo Thuận An làm cụm trưởng, Phòng Giáo dục và Đào tạo Thị xã Thủ Dầu Một làm cụm phó.
II. CÁC YẾU TỐ LÀM CƠ SỞ KHI ĐỀ NGHỊ KHEN THƯỞNG:

Các yếu tố làm cơ sở để các đơn vị tự đánh giá xếp loại gồm:

· Tình hình thực hiện các cuộc vận động trong năm học.

· Chất lượng và hiệu quả đào tạo của đơn vị, đặc biệt là các lớp cuối cấp.

· Chất lượng đội ngũ cán bộ giáo viên và học sinh.

· Đổi mới phương pháp dạy - học; quản lý tốt việc dạy thêm - học thêm.

· Tỉ lệ Tốt nghiệp, trúng tuyển vào ĐH, CĐ và thi học sinh giỏi các cấp

· Số lượng đề tài, SKKN, đồ dùng dạy học được làm mới; sử dụng hiệu quả.

· Đảm bảo sĩ số học sinh, các biện pháp cụ thể nhằm duy trì sĩ số.

· Các kết quả hoạt động TDTT, các phong trào, hoạt động ngoại khoá.

· Công tác phòng chống tai nạn thương tích, tệ nạn xã hội.

· Công tác giữ gìn vệ sinh trường học và tạo cảnh quan sư phạm.

· Sự phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội và công tác XHH giáo dục.

· Tập thể cán bộ, giáo viên đoàn kết nhất trí trong việc xây dựng đơn vị.

· Thực hiện tốt việc thỉnh thị - báo cáo.

· Được dư luận và cấp trên đánh giá cao trong quản lý, giảng dạy, học tập và rèn luyện.

III. TỈ LỆ ĐỀ NGHỊ KHEN THƯỞNG THEO TỪNG CỤM:

Trên cơ sở tự đánh giá xếp loại của các đơn vị thông qua cuộc họp tổng kết Cụm và mức độ hoàn thành nhiệm vụ năm học của từng đơn vị; Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ căn cứ vào các yếu tố trên để xếp các đơn vị vào từng danh hiệu cụ thể như Tập thể Lao động xuất sắc, Tập thể Lao động Tiên tiến, Tập thể hoàn thành nhiệm vụ và không hoàn thành nhiệm vụ; từ cơ sở đó định hướng tỉ lệ khen thưởng cho cá nhân và tập thể theo các mức sau:
a) Tỉ lệ đề nghị xét khen thưởng đối với cá nhân:

	Nhóm
	Tỉ lệ đề nghị danh hiệu các cấp trên tổng số cá nhân
	Trong đó

	CSTĐ tỉnh và Tỉnh khen
	CSTĐ cơ sở
	Sở khen
	Công nhận LĐTT

	A
	Từ 70 % đến 80%
	12 %
	14 %
	30%
	Tỉ lệ còn lại

	B
	Từ 50 % đến 60%
	07 %
	09 %
	20%
	Tỉ lệ còn lại

	C
	Từ 30 % đến 40%
	03 %
	05 %
	10%
	Tỉ lệ còn lại

b) Tỉ lệ đề nghị xét khen thưởng đối với Tập thể:

	Nhóm
	Hình thức khen thưởng của đơn vị được đề nghị
	Tỉ lệ, số lượng tối đa tập thể tổ, phòng,…được phép đề nghị công nhận danh hiệu thi đua và khen thưởng.

	A
	TT LĐ XS
	Tỉnh
	70 % tập thể tổ / đơn vị
(trong đó 20 % Tỉnh Khen, 50 % TT LĐTT, 30 % Sở Khen, )

	B
	TT LĐ TT
	Tỉnh
	50 % tập thể tổ / đơn vị
(trong đó 10 % Tỉnh Khen, 40 % TT LĐTT, 50 % Sở Khen, )

	C
	Sở Khen
	Ngành
	30 % tập thể tổ / đơn vị
(trong đó 05 % Tỉnh Khen, 30 % TT LĐTT, 65 % Sở Khen)

Ghi chú:

Nhóm các đơn vị loại A: Hoàn thành Xuất sắc nhiệm vụ năm học (TT LĐXS). Nhóm các đơn vị loại B: Hoàn thành Tốt nhiệm vụ năm học (TT LĐTT). Nhóm các đơn vị loại C: Hoàn thành nhiệm vụ năm học.
Riêng trường Trung học phổ thông Chuyên Hùng Vương được đánh giá xếp loại A phải có mức độ hoàn thành nhiệm vụ, đạt hiệu quả giảng dạy - học tập và các mặt khác hoạt động khác cao hơn so với các đơn vị trong Cụm 1.

Với các đơn vị có ít tập thể tổ và ít cán bộ giáo viên, Hội đồng Thi đua – Khen thưởng đơn vị cần chủ động tính toán tỉ lệ đề nghị công nhận danh hiệu thi đua và khen thưởng phù hợp nhằm đảm bảo quyền lợi cho các tập thể và cá nhân.
Trên cơ sở tỉ lệ nêu trên, các Phòng GD&ĐT sẽ chủ động đánh giá, xếp loại các trường thuộc phạm vi Phòng quản lý; để từ đó xem xét tỉ lệ đơn vị được khen của từng Phòng GD&ĐT, tỉ lệ tập tổ được khen trên từng đơn vị,… sát hợp với tình hình thực tế.
IV. MỘT SỐ VẤN ĐỀ CẦN LƯU Ý:
· Các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng của tập thể và cá nhân khi đề nghị phải tuân thủ các tiêu chuẩn quy định của Luật thi đua - khen thưởng.
· Đơn vị đạt Cờ thi đua phải đạt các tiêu chí quy định theo nhóm A và được các đơn vị trong cụm suy tôn, bình bầu. Các đơn vị thuộc nhóm A, B khi đề nghị công nhận danh hiệu thi đua và khen thưởng phải thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo, không để xảy ra sai phạm trong đơn vị và các tổ chức đoàn thể đạt danh hiệu từ vững mạnh trở lên. Tập thể giáo viên đoàn kết, vượt qua khó khăn không có trường hợp vi phạm các qui định của nhà nước và của ngành (về dạy thêm, học thêm, các phong trào, các cuộc vận động,…).

· Khi xét phải cần lưu ý đến các chỉ tiêu đăng ký thi đua trong Nghị quyết Hội nghị cán bộ công chức vào đầu năm học để có việc đánh giá, bình xét chính xác, phù hợp với điều kiện thực tế và thực chất hơn.
· Được xếp loại tăng 01 bậc khi khi đơn vị nỗ lực khắc phục khó khăn, đạt được thành tích trong điều kiện, hoàn cảnh không thuận lợi, vùng sâu, vùng xa; đặc biệt khi có các tiến bộ vượt bậc trong việc cải thiện tỉ lệ học sinh Tốt nghiệp THPT và đỗ vào Cao đẳng, Đại học.
· Bị xếp loại tụt 01 bậc nếu các đơn vị có tỉ lệ Tốt nghiệp quá thấp, tỉ lệ học sinh nghỉ, bỏ học cao, có sai phạm nghiêm trọng trong hoạt động giảng dạy, quản lý điều hành, để xảy ra tiêu cực trong đơn vị hoặc còn nhiều vấn đề hạn chế, tồn tại, không chấp hành sự chỉ đạo của ngành sẽ được xếp vào nhóm dưới liền kề (A sang B, B sang C, C sang nhóm không hoàn thành nhiệm vụ).
· Về bình bầu thi đua trong cụm: Trên cơ sở đề nghị của Cụm, Sở sẽ xem xét trình UBND tỉnh công nhận danh hiệu Tập thể LĐXS và tặng Cờ thi đua cho đơn vị hạng Nhất cụm. Đề nghị UBND tỉnh công nhận danh hiệu Tập thể LĐXS và đề nghị Bộ GDĐT tặng Bằng khen cho đơn vị hạng Nhì cụm và đề nghị các mức khen phù hợp cho các đơn vị còn lại.

· Với các đơn vị đạt Cờ Thi đua hoặc các đơn vị trong năm học 2008-2009 được công nhận “đạt chuẩn Quốc gia”, đồng thời xếp loại A, được phép đề nghị tăng thêm 05% cán bộ, giáo viên đạt Lao động Tiên tiến và 01 tổ, khối đạt tập thể Lao động Tiên tiến.
· Các đơn vị được chỉ định làm cụm trưởng và cụm phó tiến hành họp tổng kết, sau đó gửi hồ sơ đánh giá xếp loại và đề nghị khen thưởng của Cụm về Sở GD&ĐT trước ngày 20/7/2009. Hồ sơ gồm: Báo cáo tổng kết cụm, biên bản họp xét thi đua và biên bản bầu chọn cụm trưởng, cụm phó cho năm học kế tiếp, tờ trình đề nghị khen thưởng, báo cáo diễn giải và bảng điểm của từng đơn vị và báo cáo thành tích của đơn vị được đề nghị khen thưởng. Khi họp Tổng kết cụm phải báo về Hội đồng Thi đua - Khen thưởng ngành để Sở Giáo dục và Đào tạo bố trí cán bộ phòng chuyên môn về dự và bỏ phiếu bình chọn.
· Từ năm học 2009 – 2010 các đơn vị được bầu chọn làm Cụm trưởng, Cụm phó phải lập kế hoạch và tổ chức kiểm tra chéo giữa các đơn vị để có đánh giá thực chất hơn trong công tác thi đua; kế họạch kiểm tra phải gửi về Sở vào cuối tháng 10 năm 2009. (Về tổ chức hoạt động, trách nhiệm và chế độ làm việc của cụm thi đua; chấm điểm, nội dung, thang điểm thi đua và một số vấn đề có liên quan cần căn cứ theo công văn số 401/SGD&ĐT-VP ngày 12 tháng 04 năm 2007 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức chia cụm thi đua trong ngành Giáo dục và Đào tạo Bình Dương).

Trên đây là qui định bình xét thi đua và định hướng tỉ lệ đề nghị khen thưởng; Sở Giáo dục và Đào tạo Bình Dương yêu cầu lãnh đạo các đơn vị thực hiện tốt các nội dung nêu trên. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc; đề nghị báo cáo bằng văn bản về Thường trực Hội đồng Thi đua – Khen thưởng ngành Giáo dục và Đào tạo để cùng phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:
GIÁM ĐỐC
· Như trên;
PHÓ GIÁM ĐỐC
· Sở Nội Vụ (Phòng TĐ-KT);
(Đã ký)
- Ban Giám Đốc;
Trần Hiếu
- Website;
· Lưu VT,VPS, Trg.60.

PAGE
1